
38  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 197/2022; BENEFICIÁRIO: PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA,  Matrícula Nº 5533953/2; FUNÇÃO: Diretor Técnico; 
OBJETIVO: Para participar de Reunião técnico-administrativa com a Su-
pervisão Regional de Capanema e Chefias Locais; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 
(meia); PERÍODO: 03.08.2022; DESTINO: CAPANEMA; ORDENADOR DE 
DESPESAS: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 835114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1676/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 01 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 019/2022-CPAD, de 21/07/2022, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços 
para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos 
imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1633/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 0879/2022-GAB/CORREG, de 09/05/2022, publicada no DOE nº. 
34968 de 12/05/2022, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2015/0000023234.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1677/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 01 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 021/2022-CPAD, de 21/07/2022, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços 
para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos 
imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 57175644/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, ERICK HENRIQUE DE 
CARVALHO, Mat. nº 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da PORTARIA Nº. 1638/2019-GAB/CORREG, de 
10/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 0880/2022-GAB/CORREG, de 09/05/2022, 
publicada no DOE nº. 34968 de 12/05/2022, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2019/0000037179.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1698/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 02 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 220, § 2º da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE os fatos descritos no PAE nº. 2022/902868, onde o 
Colegiado informa, em suma, que o acusado não atendeu a citação no 
prazo legal para apresentar a defesa, e nem nomeou procurador para fazê-
lo, portanto, declarado revel;
CONSIDERANDO-SE a indicação sinalizada pela CONJUR/SEMAS nos autos 
do referido PAE.
RESOLVE :
Art. 1º. Designar o servidor CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, Mat. nº 
57175153/1, Consultor Jurídico/SEMAS, para, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO do servidor A. J. N. 
M., Mat. Funcional nº. 57215562/1, nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado(PADS), instaurado pela PORTARIA Nº. 1385/2022-

GAB/CORREG, de 29/06/2022(DOE nº. 35032 de 04/07/2022), com vistas 
à apresentar DEFESA ESCRITA, podendo para tanto requerer à Comissão 
eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade, a fim de 
assegurar o contraditório e ampla defesa ao indiciado.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 834512

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01692/2022-GAB/SEMAS, de 01.08.2022
Servidor: TAUANY MARTINS VIEIRA
Cargo: Gerente
Matrícula: 6403515/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Minera-
ção – CMINA, durante o impedimento do titular GERSON CARDOSO PAES, 
matrícula nº 5959659/2, de férias no período de 01/08/2022 a 15/08/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 835307

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1671/2022 - GAB/SEMAS 28 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em indústria carvoeira, no município de 
Moju.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA (acesso pelo município de Tailândia)
Período: 10/08 a 11/08/2022 – 01 e ½ diária
Servidores:
-5963680/1 - GABRIELLE SOUSA MAFRA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
-57227646/4 - MICHELLE MARIA CORREA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 833808
PORTARIA Nº 1685/2022 - GAB/SEMAS 01 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em Indústrias madeireiras, para subsi-
diar a análise técnica de validação de Estudo de Coeficiente de Rendimento 
Volumétrico.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Altamira/PA e novo Progresso/PA.
Período: 15/08 a 20/08/2022 – 5 e ½ diárias
Servidores:
54189442/ 2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA – Técnica em Gestão Agrope-
cuária
57227646/ 4 - MICHELLE MARIA CORRÊA – Técnica em Gestão de Meio 
ambiente
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 834409
PORTARIA Nº 1694/2022 - GAB/SEMAS 02 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Vistoriar tecnicamente empreendimentos para fins de emissão de 
Licença de Operação para a atividade de siderurgia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 08/08 a 12/08/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
- 57175418/ 1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (Técnico em Ges-
tão de Agropecuária)
- 57175329/ 1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (Técnico em Gestão 
de Infraestrutura)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 834851

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº1684 /2022- DGAF/GAB/SEMAS 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 19.02.2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o artigo 74 parágrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994; e
documentos números: 955084/2022, 2022/952122.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, conforme 
relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS
97571456/ 2 ALEX PALHETA NUNES 2021/2022 08/09/2022 A 07/10/2022

57175432/ 1 ALEX DOS SANTOS MARTINS 2020/2021 12/09/2022 a 26/09/2022 e 
31/10/2022 a 14/11/2022

5920883/ 3 ANDRE SOUSA DOS SANTOS 2021/2022 12/09/2022 a 26/09/2022


